¹⁸⁵ «Id circo prefatus Ill.mus Dominus testator instituit heredes eius universales metropolitanam Messanensem Ecclesiam huius nobilis Civitatis Messane, cathedralem ecclesiam civitatis Mazarie, cathedralem ecclesiam civitatis Agrigentis equis tamen portionibus in tota et integra eius quarta parte spolie remanentis omnium et singulorum eius bonorum mobilium, stabilium, iocalium, pec. aureorum et argenteorum et aliarum post eius mortem..., de qua quidem quarta parte ditte spolie remanentis post sequentem eius mortem facte tres equales portiones quarum una sit ditte metropolitane Messanensis ecclesie ad effectum quo de pretio illius emantur statim tot drappa seu brucatella aurea seu argentea ad effectum faciendi unam cappellam completam seu verius erogentur in tot ornamentis seu iocalibus pro ditte metropolitana ecclesia bene visis infrascrittis dominis eius fidei commissariis. Alia vero sit ditte cathedralis ecclesie civitatis Mazarie ad effectum de pretio illius emantur tot ornamenta pro ditte cathedrali ecclesia seu erogentur in drappis serici seu argentei seu in aliquid

discarrico di sua conscientia»¹⁸⁶. E non è un caso che alla base del coperchio del sarcofago che racchiude i suoi resti mortali abbia fatto scolpire la eloquente frase: «In carne mea videbo Deum Salvatorem meum», poiché anche dopo la sua scomparsa, avvenuta nella città dello Stretto l'11 settembre 1595¹⁸⁷, le contrapposizioni continuarono, a motivo del rifiuto da parte del Capitolo dei canonici di consegnare il corpo del presule ai fedecommissari¹⁸⁸ (che lo avevano richiesto per farlo tumulare a Marsala, così come aveva

ornamentis bene visis in frascrittis dominis fidei commissariis. Alia vero tertia sit ditte cathedralis ecclesie civitatis Agrigentis ad affectum quod de pretio illius emantur tot ornamenta pro ditte ecclesia bene visa dictis infrascrittis dominis fidei commissariis Ill.mi Prelatis omnium poreditorum ecclesiarum et anon allis nec alio modo...» (*ibidem*).

¹⁸⁶ Vd. *supra*, nt. 184.

¹⁸⁷ L'effettiva data di morte (*Obiit Messane die XI septembris 1595*) è stata scolpita successivamente nella cornice che racchiude l'epigrafe posta nel monumento funebre: D. O. M. / D. ANTONIVS LOMBARDVS MARSALIE / CIVIS, ET ARCHIPRESBYTER, PH. II HISP. / REGI A SACRIS S^{TI} ANDREÆ NOVÆQ. LUCIS / ABBAS MOX MAZARIÆ ET AGRIG. EPVS / INDE MESSANÆ ARCHIEPS ET IN PATRIÆ / GREMIO REQUIESCERET, / HOC D. EIVSQ. GENITRICI MARIE SACELLVM DOTE, / SIBIQ. TVMVLVM DD. VIXIT AN. ÆT. / LXXI. REXIT ECC. MAZ. AN. VI. / AGRIG. VI. MESSANENSEM XI.

¹⁸⁸ «Item prefatus Ill.mus Dominus testator instituit, fecit, creavit et sollempniter ordinavit eius fidei commissarios et exeutores sui preditti nuncupativi testamenti Ill.em Dominum Alonsum de Ozes, magistrum rationalem regii patrimonii huius Sicilie Regni; Ill.em Dominum Don Ioannem d'Aversa; Ill.em et R.dum D. Iulium Cesarem Minutuli abbatem ac vicarium in presentiarum ditte eius maioris Messanensis ecclesie; Ill.em Don Paulum Gisulfo nec non et cum eis in solidum Ill. R.dos Dominos Don Io. Antonium la Lamia s.t.d., Don Cosmum de Fici s.t.d. et Don Antonium Lombardo u.j.d. canonicum Messanensem et sp. r.dum fratrem Iulium de Cremona militem Sacre Religionis Hyerosolimitane...» (*ibidem*).

disposto¹⁸⁹) e per questo fu necessario l'ennesimo intervento della Congregazione dei Vescovi perché fosse restituito¹⁹⁰.

¹⁸⁹ «Item prefatus Ill.mus et R.mus Dominus testator voluit et mandavit quod cum eius corpus cadaver fuerit sepeliatur in eius cappella noviter fabricata in matrici ecclesia civitatis Marsalie Sancti Thome Cantariensis sub vocabulo Sancte Marie de purificatione in eius monumento existente intus dictam matricem ecclesiam et si contingerit ab hoc seculo transire et reperiretur eo tunc tempore eius mortis in dicta civitate Marsalie teneantur eius fidei commissarii fieri facere per eius beneficalem nominatum in infrascritta donacione eius funeralia et celebrare eius missa et exequium conficiendum et ordinandum eo modo et forma prout per eius donacionem in actis meis X^o Iulii, X^e Ind., 1589 et XXI^o Iulii, 4^e Ind., 1591, lacius et diffusius est ... prefatum et non aliter nec alio modo et exinde anno quolibet in eodem die Purificationis fieri debeat exequium cum eisdem et celebrationem missarum et aliis ceremoniis contentiset expressatis in dicta eius donacione et iuxta formam illius et non aliter nec alio modo. Et casu quo predictus Ill.mus Dominus testator mori contingerit in hac nobile civitate Messane quod cadaver eius loco depositi ponatur intus ecclesiam Sancti Nicolai Episcopatus huius nobilis civitatis Messane in loco beneviso ipsis dominis fidei commissariis. Et si mori contingerit extra civitatem Messane et moretur in alia quacumque civitate et terra huius Regni quod eius cadaver deponatur in loco depositi in maiori ecclesia illius civitatis seu terra ubi eo tunc mortus fuerit et teneatur ditti et infrascritti domini eius fidei commissarii quam primum dittum eius cadaver tam si reperiretur loco depositi in hac nobile civitate Messane quam in qualibet alia civitate et loco Regni conduci facere in dictam civitatem Marsale et ante ingressum ipsius civitatis deponatur extra civitatem loco depositi aut in ecclesia Sancte Marie de Grutta seu Sancti Ioannis lo Boczeo ad effectum ut quantocius ingrediatur cum illis sollempnitatibus que in similibus prelati requiruntur ad sepeliendum intus dittum eius monumentum in ditta eius cappella existente in dicta matrice ecclesia ditte civitatis Marsalie sub vocabulo Sancti Thomasii et in dicto die teneatur eius reverendus beneficalis in eius donacione nominatus seu ille qui eo tempore fuerit in die dicti ingressus facere eius funeralia missas celebrare et alia ceremonia facere sub illis conditionibus, ordinationibus et aliis contentis et expressatis in dicta eius donacione et iuxta formam illicque et non aliter nec alio modo...» (*ibidem*).